Комитет образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

ПРИКАЗ

05.07.2022 г.                                     с. Усть-Ишим                                           № 115

«О проведении мероприятий, направленных на исследование качества

образования в общеобразовательных организациях Усть-Ишимского

муниципального района в I полугодии  2022/2023 учебного года

В целях исполнения Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»; реализации рекомендаций для

системы общего образования по основным подходам к формированию графика

проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях в

2021/2022 учебном году приложение к письму Минпросвещения России от

06.08.2021 №СК – 228/03, письму Рособрнадзора от 06.08.2021 №01-169/08-01,

распоряжения Министерства образования Омской области от 13.04.2022 года, №

1110 «О внесении изменений в распоряжение Министерства от 14 сентября 2021

года № 3105» и в связи с Решением заседания Совета при Министерстве

образования Омской области по качеству общего образования от 28 июня 2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в I полугодии 2022/2023 учебного года мероприятия,

направленные на исследование качества образования в

общеобразовательных организациях Усть-Ишимского муниципального

района (далее – мероприятия).

2. Определить муниципальным координатором процедур оценки качества

образования – Черкасову Марину Анатольевну, директора Муниципального

казённого учреждения «Информационно-методический центр в сфере

образования Усть-Ишимского муниципального района Омской области»

(далее МКУ «ИМЦ в сфере образования»).

3. МКУ «ИМЦ в сфере образования» при организации процедуры

исследований:

1) обеспечить организационно-техническое и научно-методическое

сопровождение мероприятий;

2) обеспечить получение общеобразовательными организациями

измерительных материалов для проведения мониторинговых процедур в

рамках проведения ВПР и регионального мониторинга;

3) организовать консультирование школьных координаторов и привлекаемых

лиц (экспертов-наблюдателей), задействованных в подготовке и проведении

мероприятий до 15 сентября 2022 г.;

4) организовать консультирование педагогов – экспертов, привлекаемых для

организации перепроверки ВПР до 15 сентября 2022 г.;

5) обеспечить организацию и осуществление сбора необходимой информации

для подготовки и проведения мероприятий;

6) обеспечить взаимодействие в ходе подготовки и проведения мероприятий

между общеобразовательными организациями и БОУ ДПО «ИРООО»;

7) организовать адресное методическое сопровождение педагогических

работников по итогам мониторинговых процедур;

8) организовать публикацию нормативных документов, инструкций,

регламентов на Информационном портале системы образования Усть-

Ишимского муниципального района

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/msoko в срок до 31 июля;

9) обеспечить использование общеобразовательными организациями единой

формы при создании планов-графиков проведения оценочных процедур

(Приложение 1);

10) организовать мониторинг за размещением планов-графиков на сайтах

общеобразовательных организаций до 13 сентября 2022 г. по показателям

«наличие плана-графика» и «соответствие единой форме».

11) Организовать перепроверку работ ВПР до 15 ноября 2022 года с

привлечением обученных педагогов-экспертов.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) назначить ответственных лиц (школьных координаторов) за подготовку и

проведение мероприятий;

2) обеспечить отбор и консультирование общественных наблюдателей для всех

оценочных процедур согласно рекомендациям БОУ ДПО «ИРООО» по

повышению объективности оценки образовательных результатов;

3) при разработке плана-графика проведения оценочных процедур в

общеобразовательных организациях на 2022-2023 учебный год использовать

Распоряжение Министерства образования Омской области от 13.04.2022

года, № 1110 «О внесении изменения в распоряжение Министерства от 14

сентября 2021 года № 3105», а также рекомендации Минпросвещения России

от 6 августа 2021 года по основным подходам к формированию графика

проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях;

4) использовать при разработке плана-графика единую форму проведения

оценочных процедур (Приложение 1);

5) обеспечить размещение планов-графиков оценочных процедур на сайтах

общеобразовательных организаций в разделе «Документы» к 12 сентября

2022 года;

6) обеспечить изучение и использование в работе инструктивных материалов,

опубликованных на Информационном портале системы образования Усть-

Ишимского муниципального района

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/msoko ;

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/msoko
http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/msoko

7) обеспечить соблюдение регламентов проведения всех процедур оценки

качества образовательных результатов;

8) обеспечить получение объективных результатов при проведении

мероприятий;

5. Руководителям ОО, периодически демонстрирующих необъективные

результаты (МБОУ «Усть-Ишимский лицей «Альфа», МБОУ «Никольская

ООШ», МБОУ «Пановская СОШ», МБОУ «Ярковская ООШ») на особый

контроль поставить выполнение регламента проведения оценочных

процедур.

6. Черкасовой М.А. организовать команду специалистов Комитета по

образованию и методистов МКУ «ИМЦ в сфере образования» в качестве

общественных наблюдателей в МБОУ «Усть-Ишимский лицей «Альфа»,

МБОУ «Ярковская ООШ».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского

муниципального района Омской области

Приложение № 1 к приказу № 115 от 05 июля 2022 года

Утверждаю

Директор МБОУ __________

_____________________

"___"__________2022 год

График проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях на 1 полугодие 2022-2023 учебного года

  Сентябрь Октябрь

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

В

Т

С

Р

Ч

Т

П

Я

П

Н

К

ла

сс

1 2 5 6 7 8 9 1

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

9

2

0

2

1

2

2

2

3

2

6

2

7

2

8

2

9

3

0

3 4 5 6 7 1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

7

1

8

1

9

2

0

2

1

2

4

2

5

2

6

2

7

2

8

3

1

1

А

1

Б

1

В

2                     Р

У

  М

А

О

К

М

                  Р

У

                          А

Р

У

3

4

5                         Р

У

М

А

О

К

М

6                         Р

У

М

А

И

С

Б

И

7                         Р

У

М

А

И

С

Б

И

Г

Е

О

Б

8                         Р

У

М

А

И

С

Б

И

Г

Е

О

Б

Ф

И

И

Я

9/

1

                        Р

У

М

А

И

С

Б

И

Г

Е

О

Б

Ф

И

Х

И

9/

2

                        Р

У

М

А

И

С

Б

И

Г

Е

О

Б

Ф

И

Х

И

9/

3

                        Р

У

М

А

И

С

Б

И

Г

Е

О

Б

Ф

И

Х

И

9/

4

                        Р

У

М

А

И

С

Б

И

Г

Е

О

Б

Ф

И

Х

И

1

0

1

1

Проводить оценочные процедуры по каждому учебному предмету в

одной параллели классов не чаще 1 раза в 2,5 недели

Не проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за исключением учебных предметов, по которым проводится не

более 1 урока в неделю, причем этот урок является первым или последним в расписании